



210	Compressa cirúrgica 45 cm x 50 cm não esteril tipo campo operatório com fio radiopaco - 100% algodão, com 13 fios / cm2, oito dobras, apresentando perfeita uniformidade, com boa capacidade de absorção, retenção de líquido, cor branca, macia, isenta de impurezas e amido, não esteril. Embalagem com dados de identificação e procedência, pacote com 50 unidades.	Pct	600	R\$ 123,78	cento e vinte e três reais e setenta e oito centavos	R\$ 74.268,00	setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e oito reais	AMERICA
211	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila; com 11 fios/cm²; 100% algodão; não esteril; alta absorção; contendo 500 compressas 7,5 x 7,5 cm de comprimento.	Pct	41.876	R\$ 31,53	trinta e um reais e cinquenta e três centavos	R\$ 1.320.350,28	um milhão, trezentos e vinte mil, trezentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos	BIOTEXTIL
212	Compressa cirúrgica de gaze hidrófila; com 11 fios/cm²; 100% algodão; não esteril; alta absorção; contendo 500 compressas 7,5 x 7,5 cm de comprimento.	Pct	2204	R\$ 31,53	trinta e um reais e cinquenta e três centavos	R\$ 69.492,12	sessenta e nove mil, quatrocentos e noventa e dois reais e doze centavos	BIOTEXTIL
213	COMPRESSA DE GAZE 13F 7,5 X 7,5CM ESTÉRIL. Compressa de Gaze Hidrófila Esterilizada com fio radiopaco, confeccionada com fios 100% algodão em tecido tipo tela, 13 fios por cm², com 8 camadas e 5 dobras com dimensão de 7,5 x 7,5 cm quando fechadas e 15 x 30 cm quando abertas. Alvejadas, purificadas e isentas de impurezas, substâncias gordurosas, amido, corantes corretivos, alvejantes ópticos, inodoras	Pct	25.700	R\$ 0,84	oitenta e quatro centavos de real	R\$ 21.588,00	vinte e um mil, quinhentos e oitenta e oito reais	BIOTEXTIL
214	COMPRESSA DE GAZE alcochoada 10 cm X 10 cm ESTÉRIL com 10 unidades 13 fios/cm 100% algodão radiopaco.	unidade	7.440	R\$ 1,69	um real e sessenta e nove centavos	R\$ 12.573,60	doze mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta centavos	AMERICA
215	COMPRESSA DE GAZE alcochoada 10 cm X 15 cm ESTÉRIL com 10 unidades 13 fios/cm 100% algodão radiopaco.	Pct	7.440	R\$ 2,69	dois reais e sessenta e nove centavos	R\$ 20.013,60	vinte mil e treze reais e sessenta centavos	BIOTEXTIL
216	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho -unidade em centímetros : 5 x 5	Unid	970	R\$ 33,59	trinta e três reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 32.582,30	trinta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais e trinta centavos	CURATEC
217	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho -unidade em centímetros : 10 x 10	Unid	970	R\$ 19,28	dezenove reais e vinte e oito centavos	R\$ 18.701,60	dezoito mil, setecentos e um reais e sessenta centavos	CURATEC



218	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho –unidade em centímetros; 15 x 15	Unid	1.370	R\$ 35,70	trinta e cinco reais e setenta centavos	R\$ 48.909,00	quarenta e oito mil, novecentos e nove reais	CURATEC
219	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho –unidade em centímetros; 7,5 x 7,5	Unir	970	R\$ 19,75	dezenove reais e setenta e cinco centavos	R\$ 19.157,50	dezenove mil, cento e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos	CURATEC
220	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho –unidade em centímetros; 5 x 25	Unid	970	R\$ 46,56	quarenta e seis reais e cinquenta e seis centavos	R\$ 45.163,20	quarenta e cinco mil, cento e sessenta e três reais e vinte centavos	CURATEC
221	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho –unidade em centímetros; 20 x 20	Unid	727	R\$ 105,74	cento e cinco reais e setenta e quatro centavos	R\$ 76.872,98	setenta e seis mil, oitocentos e setenta e dois reais e noventa e oito centavos	CURATEC
222	Curativo com hidrocolóide em gel, com boa aderência, proporciona desbridamento autolítico. Indicado para feridas com baixa exudação. Tamanho –unidade em centímetros; 20 x 20	Unid	243	R\$ 105,74	cento e cinco reais e setenta e quatro centavos	R\$ 25.694,82	vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e quatro reais e oitenta e dois centavos	CURATEC
223	Espadrado 10 cm x 4,5m impermeável, cor branca - confeccionada em tecido apropriado de fios de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alergênicas, enrolado em carretel. Embalagem com dados de identificação e procedência.	Rolo	8.685	R\$ 15,72	quinze reais e setenta e dois centavos	R\$ 136.528,20	cento e trinta e seis mil, quinhentos e vinte e oito reais e vinte centavos	CIEX
224	Espadrado 10 cm x 4,5m impermeável, cor branca - confeccionada em tecido apropriado de fios de algodão, massa adesiva com boa aderência, isento de substâncias alergênicas, enrolado em carretel. Embalagem com dados de identificação e procedência.	Rolo	2.895	R\$ 15,72	quinze reais e setenta e dois centavos	R\$ 45.509,40	quarenta e cinco mil, quinhentos e nove reais e quarenta centavos	CIEX
225	Filmes transparentes indicado para proteção da pele íntegra, fixação de cateteres, curativo adesivo estéril. Tamanho: 6cm x 7cm	Unid.	220	R\$ 2,58	dois reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 567,60	quinhentos e sessenta e sete reais e sessenta centavos	3M
226	Filmes transparentes indicado para proteção da pele íntegra, fixação de cateteres, curativo adesivo estéril. Tamanho: 10 cm x 12 cm	Unid.	220	R\$ 3,82	três reais e oitenta e dois centavos	R\$ 840,40	oitocentos e quarenta reais e quarenta centavos	3M



227	Fita adesiva hospitalar branca (19 mm x 50m) com dorso de papel crepado recoberto com adesivo na face interna resistente a esterilização pelo calor úmido, em embalagem individual, contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	9.930	R\$ 6,66	seis reais e sessenta e seis centavos	R\$ 66.133,80	sessenta e seis mil, cento e trinta e três reais e oitenta centavos	CIEX
228	Fita adesiva hospitalar branca (19 mm x 50m) com dorso de papel crepado recoberto com adesivo na face interna resistente a esterilização pelo calor úmido, em embalagem individual, contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	3.310	R\$ 6,66	seis reais e sessenta e seis centavos	R\$ 22.044,60	vinte e dois mil e quarenta e quatro reais e sessenta centavos	CIEX
229	Fita hipoalergênica microporosa p/ curativos - 10 cm x 4,5m	Rolo	3.120	R\$ 14,16	quatorze reais e dezesseis centavos	R\$ 44.179,20	quarenta e quatro mil, cento e setenta e nove reais e vinte centavos	MISSNER
230	Fita hipoalergênica microporosa p/ curativos 50mm x 10m - hipoalergênica com dorso de tecido microporoso, massa adesiva hipoalergênica na face interna, cor clara. Embalagem tipo carretel, protegida adequadamente, embalagem individual contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	Rolo	1.540	R\$ 17,72	dezessete reais e setenta e dois centavos	R\$ 27.288,80	vinte e sete mil, duzentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos	MISSNER
231	Gaze hidrófila em rolo 91 x 91 - 100% algodão, não estéril, 13 fios/cm2, apresentando perfeita uniformidade, com boa capacidade de absorção, retenção de líquidos, cor branca, macia isenta de impurezas e amido, embalagem com dados de identificação e procedência.	Rolo	680	R\$ 40,28	quarenta reais e vinte e oito centavos	R\$ 27.390,40	vinte e sete mil, trezentos e noventa reais e quarenta centavos	BIOTEXTIL
232	Malha tubular 10 cm x 15m, não estéril, embalagem individual BEGE	Unid.	210	R\$ 15,65	quinze reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 3.286,50	três mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos	POLARFIX
233	Malha tubular 15cm x 15cm embalagem individual e segura que garante sua proteção quanto a ação de agentes externos. Produto de uso único, podendo ser esterilizado em vapor saturado oxido de etileno ou raio gama. * confeccionada em tecido 100% algodão, elasticidade no sentido transversal com enrolamento uniforme em toda sua extensão; * compressão uniforme em toda sua extensão para manter a proteção do membro; * alta resistencia para preservação da integridade tecidual; * produto com validade.	Unid	210	R\$ 24,02	vinte e quatro reais e dois centavos	R\$ 5.044,20	cinco mil e quarenta e quatro reais e vinte centavos	POLARFIX



234	Malha tubular 4 cm x 25m, não estéril, embalagem individual BEGE	Unid.	210	R\$ 13,04	treze reais e quatro centavos	R\$ 2.738,40	dois mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos	POLARFIX
235	Malha tubular 8cmx15m, não estéril embalagem individual BEGE	Unid.	210	R\$ 14,40	quatorze reais e quarenta centavos	R\$ 3.024,00	três mil e vinte e quatro reais	POLARFIX
236	Tela sintética bio-compatível (polipropileno) 26 cm x 36 cm - para preparação de tecidos, confeccionados em polipropileno, recortável, reesterilizável, resistente a tração, estéril, em embalagem individual em papel grau cirúrgico com filme termoplástico, constando dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	150	R\$ 521,61	quinhentos e vinte e um reais e sessenta e um centavos	R\$ 78.241,50	setenta e oito mil, duzentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos	POLARFIX
237	COLETOR DESCARTÁVEL PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE -confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, tamanho 7 litros ou aproximado superior.	Unid.	2.707	R\$ 40,97	quarenta reais e noventa e sete centavos	R\$ 110.905,79	cento e dez mil, novecentos e cinco reais e setenta e nove centavos	MEDIX
238	COLETOR DESCARTÁVEL PARA MATERIAL PERFURO-CORTANTE -confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, tamanho 7 litros ou aproximado superior.	Unid.	903	R\$ 40,97	quarenta reais e noventa e sete centavos	R\$ 36.995,91	trinta e seis mil, novecentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos	MEDIX
239	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, tamanho 13 litros ou aproximado superior.	Unid.	3.570	R\$ 41,50	quarenta e um reais e cinquenta centavos	R\$ 148.155,00	cento e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais	MEDIX
240	COLETOR PARA MATERIAL PERFURO CORTANTE confeccionado em material resistente a perfurações, impermeabilizado, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio. Embalagem contendo dados de identificação e procedência, tamanho 13 litros ou aproximado superior.	Unid.	1.190	R\$ 41,50	quarenta e um reais e cinquenta centavos	R\$ 49.385,00	quarenta e nove mil, trezentos e oitenta e cinco reais	MEDIX
241	Lacre plástico de polietileno de segurança com numeração interna comprimento 24,5cm	Unid.	2.200	R\$ 0,49	quarenta e nove centavos de real	R\$ 1.078,00	mil e setenta e oito reais	PROTTEU



242	Saco plástico de polietileno transparente com capacidade 1 KG.	Quilo	430	R\$ 36,85	trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 15.845,50	quinze mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos	CEPEL
243	Saco plástico de polietileno transparente com capacidade 500g.	Quilo	580	R\$ 36,85	trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 21.373,00	vinte e um mil, trezentos e setenta e três reais	CEPEL
244	Sacola plástica branca leitosa 50x60cm contendo informações acerca do peso suportável pelo material além de inscrição de lixo contaminado	Quilo	800	R\$ 36,85	trinta e seis reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 29.480,00	vinte e nove mil, quatrocentos e oitenta reais	CEPEL
245	Agulha desc. 20 x 5,5 cx com 100 unid. cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	4.780	R\$ 16,16	dezesesseis reais e dezesseis centavos	R\$ 77.244,80	setenta e sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos	DESCARPACK
246	Agulha descartável 13 x 4,5 cx com 100 unid; com sistema de segurança. 26G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	2.970	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 218.948,40	duzentos e dezoito mil, novecentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos	DESCARPACK
247	Agulha descartável 13 x 4,5 cx com 100 unid; com sistema de segurança. 26G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	990	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 72.982,80	setenta e dois mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos	DESCARPACK
248	Agulha descartável 25 x 7,0 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 22G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	10.837	R\$ 72,65	setenta e dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 787.308,05	setecentos e oitenta e sete mil, trezentos e oito reais e cinco centavos	DESCARPACK



249	Agulha descartável 25 x 7,0 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 22G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	943	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 69.517,96	sessenta e nove mil, quinhentos e dezessete reais e noventa e seis centavos	DESCARPACK
250	Agulha descartável 25 x 8,0 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 21G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	18.838	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.388.737,36	um milhão, trezentos e oitenta e oito mil, setecentos e trinta e sete reais e trinta e seis centavos	DESCARPACK
251	Agulha descartável 25 x 8,0 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 21G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	992	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 73.130,24	setenta e três mil, cento e trinta reais e vinte e quatro centavos	DESCARPACK
252	Agulha descartável 30 x 8,0 cx com 100 unid. Cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	15.988	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 1.178.635,36	um milhão, cento e setenta e oito mil, seiscentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos	DESCARPACK
253	Agulha descartável 30 x 8,0 cx com 100 unid. Cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	842	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 62.072,24	sessenta e dois mil e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos	DESCARPACK
254	Agulha descartável 40 x 12 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 18G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	61.756	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 4.552.652,32	quatro milhões, quinhentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e trinta e dois centavos	DESCARPACK



255	Agulha descartável 40 x 12 cx com 100 unid; COM sistema de segurança. 18G cânula de aço inoxidável fina, siliconizada, bixel trifacetado com protetor de encaixe firme. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico, com filme termoplástico com abertura em pétala, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	624	R\$ 73,72	setenta e três reais e setenta e dois centavos	R\$ 46.001,28	quarenta e seis mil e um reais e vinte e oito centavos	DESCARPACK
256	Agulha para caneta de insulina 0,23 x 4 mm - 31G caixa com 100 unidades	Caixa	600	R\$ 44,79	quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos	R\$ 26.874,00	vinte e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais	UNIQUMED
257	Agulha para caneta de insulina 0,25 x 6mm - 31G caixa com 100 unidades	Caixa	600	R\$ 44,79	quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos	R\$ 26.874,00	vinte e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais	UNIQUMED
258	Agulha raque ponta tipo quincke normal nº 25g - para anestesia raque, canhão anatómico, transparente, mandril codificado por cor, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	1.500	R\$ 7,31	sete reais e trinta e um centavos	R\$ 10.965,00	dez mil, novecentos e sessenta e cinco reais	SOLIDOR
259	Agulha raque ponta tipo quincke normal nº 27g - para anestesia raque, canhão anatómico, transparente, mandril codificado por cor, estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	1.500	R\$ 8,51	oito reais e cinquenta e um centavos	R\$ 12.765,00	doze mil, setecentos e sessenta e cinco reais	SOLIDOR
260	Dosador oral capacidade de 20 ml, na cor azul, em formato de seringa graduada em ml e colher de chá, não estéril, com bico que evite o encaixe de agulhas hipodérmicas, tampa de encaixe e vedação que evite vazamentos da medicação, confeccionado em cor para proteção de medicamentos fotosensíveis, acompanhando etiquetas adesivas de identificação. Acondicionados em sacos plásticos em dupla face permitindo inúmeras aberturas. Embalagem constando identificação do produto, procedência e data de validade.	Unid	5.000	R\$ 1,80	um real e oitenta centavos	R\$ 9.000,00	nove mil reais	INJEX
261	Aparelho de Glicemia: kit com: * - Monitor (aparelho de glicemia); * - Lancetador; * - Caixa com 50 tiras, com chip de código * - Bateria 3V-CR2032 já inserida no monitor * - Estojo para transporte * - Manual de instruções * - Guia rápido de utilização	kit	165	R\$ 144,87	cento e quarenta e quatro reais e oitenta e sete centavos	R\$ 23.903,55	vinte e três mil, novecentos e três reais e cinquenta e cinco centavos	ROCHE



262	Indicador biológico - leitura rápida - vapor indicador biológico auto-contido de terceira geração para esterilização a vapor. Leitura final em 3 horas para ciclos regulares. Indicado para esterilização a vapor do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 3 horas, por método de fluorescência. Indicado para o controle de qualidade biológica de ciclos de esterilização a vapor saturado em esterilizadores equipados com pré-vácuo ou esterilizadores gravitacionais. Composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000(cent mil) esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (atcc 7953, com certificado de qualidade assegurada) acondicionada em uma ampola plástica, contendo uma ampola de vidro com caldo nutriente, fechada por uma tampa marrom com aberturas laterais e protegida por papel hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data de fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas. COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO CRUSHER ATTEST.	Ampola	825	R\$ 118,51	cento e dezoito reais e cinquenta e um centavos	R\$ 97.770,75	noventa e sete mil, setecentos e setenta reais e setenta e cinco centavos	3M
263	Indicador biológico - leitura rápida - vapor indicador biológico auto-contido de terceira geração para esterilização a vapor. Leitura final em 3 horas para ciclos regulares. Indicado para esterilização a vapor do tipo auto-contido, com tempo de resposta de no máximo 3 horas, por método de fluorescência. Indicado para o controle de qualidade biológica de ciclos de esterilização a vapor saturado em esterilizadores equipados com pré-vácuo ou esterilizadores gravitacionais. Composto por uma tira de papel contendo uma população microbiana mínima de 100.000(cent mil) esporos secos e calibrados de <i>Geobacillus stearothermophilus</i> (atcc 7953, com certificado de qualidade assegurada) acondicionada em uma ampola plástica, contendo uma ampola de vidro com caldo nutriente, fechada por uma tampa marrom com aberturas laterais e protegida por papel hidrofóbico. Cada ampola possui um rótulo externo que informa o lote e a data de fabricação do produto, contendo campos para identificação da ampola e um indicador químico externo que diferencia as ampolas processadas das não processadas. COMPATIVEL COM O EQUIPAMENTO CRUSHER ATTEST.	Ampola	275	R\$ 118,51	cento e dezoito reais e cinquenta e um centavos	R\$ 32.590,25	trinta e dois mil, quinhentos e noventa reais e vinte e cinco centavos	3M



264	Integrador químico – vapor c/ 500 unidades integrador químico de uso interno, indicado para utilização em pacotes que serão esterilizados a vapor em parâmetros determinados mundialmente. São integradores de leitura imediata e sua resposta é por mudança de limite. Permite efetuar a monitorização das condições da esterilização a vapor no interior das embalagens e capaz de reagir a todos os parâmetros críticos esterilização a vapor saturado sob pressão. Sua resposta está relacionada ao tempo de morte do microorganismo acrescido de uma margem de tempo de segurança. Mantém resposta sem alterações ao longo do tempo. Classe 5 (iso11140-1) identificar com segurança: • parâmetros inadequados de esterilização; • pontos de difícil acesso do esterilizante; • falhas na montagem de carga; • presença de ar residual no pacote; • tamanho ou densidade dos pacotes inadequados à esterilização; • embalagem impermeável ao agente esterilizante. Referente para o equipamento.	Pct	12	R\$ 2.160,39	dois mil, cento e sessenta reais e trinta e nove centavos	R\$ 25.924,68	vinte e cinco mil, novecentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos	3M
265	LAMINA PARA MICROSCOPIA COM PONTA FOSCA. 25.4 X 76.2, caixa com 50 unidades	Caixa	1.320	R\$ 16,58	dezesseis reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 21.885,60	vinte e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos	MAXICOR
266	LANCETAS ultra fina para punção menos dolorosa; produzida em aço inoxidável, esterilizadas, embaladas individualmente, indicadas para qualquer tipo de perfuração superficial.	Unid.	91.600	R\$ 0,22	vinte e dois centavos de real	R\$ 20.152,00	vinte mil, cento e cinquenta e dois reais	GTECH
267	Tampa protetora luer estéril projetada para bicos slip ou lock que se adapta aos sistemas de infusão intravenosa, seringas, torneiras de três vias e outros dispositivos, indicado para realizar a vedação de bicos slip ou lock. Produto na cor branca.	Unid.	12.000	R\$ 0,35	trinta e cinco centavos de real	R\$ 4.200,00	quatro mil e duzentos reais	DESCARPACK
268	Teste de Urease 1% com 60 testes, para uso na endoscopia	Kit	288	R\$ 237,07	duzentos e trinta e sete reais e sete centavos	R\$ 68.276,16	sessenta e oito mil, duzentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos	BIOCLIN
269	Teste de Urease 1% com 60 testes, para uso na endoscopia	Kit	97	R\$ 237,07	duzentos e trinta e sete reais e sete centavos	R\$ 22.995,79	vinte e dois mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos	BIOCLIN



270	Teste plus bowie dick 00135; método utilizado para testar a eficácia do sistema de vácuo da autoclave. Não se aplica em autoclaves gravitacionais. O pacote teste é composto por uma folha impregnada com um indicador químico sensível posicionada após várias camadas de papel cartão poroso, espuma e uma folha especial de alerta, que possibilita a identificação de outras falhas de remoção incompleta de ar. Indicado para detectar a presença de ar residual, avaliar a penetração de vapor e detectar falhas no funcionamento da bomba de vácuo. O pacote teste bowie dick possui uma folha alerta, que revela antecipadamente problemas com o equipamento e segue as normas regulamentares americanas. Referente para o equipamento. OLHAR O EQUIPAMENTO DO HMVRS	Pct	1.125	R\$ 126,41	cento e vinte e seis reais e quarenta e um centavos	R\$ 142.211,25	cento e quarenta e dois mil, duzentos e onze reais e vinte e cinco centavos	3M
271	Teste plus bowie dick 00135; método utilizado para testar a eficácia do sistema de vácuo da autoclave. Não se aplica em autoclaves gravitacionais. O pacote teste é composto por uma folha impregnada com um indicador químico sensível posicionada após várias camadas de papel cartão poroso, espuma e uma folha especial de alerta, que possibilita a identificação de outras falhas de remoção incompleta de ar. Indicado para detectar a presença de ar residual, avaliar a penetração de vapor e detectar falhas no funcionamento da bomba de vácuo. O pacote teste bowie dick possui uma folha alerta, que revela antecipadamente problemas com o equipamento e segue as normas regulamentares americanas. Referente para o equipamento. OLHAR O EQUIPAMENTO DO HMVRS	Pct	375	R\$ 126,41	cento e vinte e seis reais e quarenta e um centavos	R\$ 47.403,75	quarenta e sete mil, quatrocentos e três reais e setenta e cinco centavos	3M
274	Filme radiológico película verde tamanho 18 x 24(caixa com 100 películas), embalagem com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	70	R\$ 172,95	cento e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos	R\$ 12.106,50	doze mil, cento e seis reais e cinquenta centavos	IBF
275	Filme radiológico película verde tamanho 24 x 30(caixa com 100 películas), embalagem com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	90	R\$ 288,30	duzentos e oitenta e oito reais e trinta centavos	R\$ 25.947,00	vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais	IBF
276	Filme radiológico película verde tamanho 30 x 40(caixa com 100 películas), embalagem com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	120	R\$ 480,51	quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e um centavos	R\$ 57.661,20	cinquenta e sete mil, seiscentos e sessenta e um reais e vinte centavos	IBF



277	Filme radiológico película verde tamanho 35 x 35(caixa com 100 películas), embalagem com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	120	R\$ 490,52	quatrocentos e noventa reais e cinquenta e dois centavos	R\$ 58.862,40	cinquenta e oito mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos	IBF
278	Filme radiológico película verde tamanho 35 x 43(caixa com 100 películas), embalagem com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização prazo de validade e registro em órgão competente.	Caixa	130	R\$ 602,65	seiscentos e dois reais e sessenta e cinco centavos	R\$ 78.344,50	setenta e oito mil, trezentos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos	IBF
279	Fixador para processadora automática de raio x - solução para preparar 38 litros. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	Galão	50	R\$ 534,82	quinhentos e trinta e quatro reais e oitenta e dois centavos	R\$ 26.741,00	vinte e seis mil, setecentos e quarenta e um reais	DPC
280	Revelador para processadora automática de rx - reforçador para processadora automática de rx, solução para preparar 38 litros. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente.	Galão	50	R\$ 974,49	novecientos e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 48.724,50	quarenta e oito mil, setecentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos	DPC
281	Seringa descartável 10ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente	Unid.	96.000	R\$ 0,54	cinquenta e quatro centavos de real	R\$ 51.840,00	cinquenta e um mil, oitocentos e quarenta reais	SR
282	Seringa descartável 10ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, bico luer slip, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente	Unid.	96.000	R\$ 0,70	setenta centavos de real	R\$ 67.200,00	sessenta e sete mil e duzentos reais	SR
283	Seringa descartável 60 ml, sem agulha, bico cateter, siliconizada, estéril, graduação nítida. Embolo com pistão (borracha) deslizante. Conexão universal. Embalagem individual e/ou abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data fabricação.	Unid.	700	R\$ 3,64	três reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 2.548,00	dois mil, quinhentos e quarenta e oito reais	SR



284	Seringa descartável 60 ml, sem agulha, bico luer lock, siliconizada, estéril, graduação nítida. Êmbolo com pistão (borracha) deslizante. Conexão universal. Embalagem individual com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data fabricação, validade, nº lote e registro MS.	Unid.	375	R\$ 380,96	trezentos e oitenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 142.860,00	cento e quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta reais	SR
285	Seringa descartável 60 ml, sem agulha, bico luer lock, siliconizada, estéril, graduação nítida. Êmbolo com pistão (borracha) deslizante. Conexão universal. Embalagem individual com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data fabricação, validade, nº lote e registro MS.	Unid.	125	R\$ 380,96	trezentos e oitenta reais e noventa e seis centavos	R\$ 47.620,00	quarenta e sete mil, seiscentos e vinte reais	SR
286	Seringa descartável, 1 ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	19.000	R\$ 0,32	trinta e dois centavos de real	R\$ 6.080,00	seis mil e oitenta reais	SR
287	Seringa descartável, 1ml c/ agulha 13 x4, 5, em monobloco para insulina- confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	34.000	R\$ 0,43	quarenta e três centavos de real	R\$ 14.620,00	quatorze mil, seiscentos e vinte reais	SR
288	Seringa descartável, 20 ml, confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, bico luer slip lateral, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	96.000	R\$ 0,82	oitenta e dois centavos de real	R\$ 78.720,00	setenta e oito mil, setecentos e vinte reais	SR



289	Seringa descartável, 3ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	84.000	R\$ 0,27	vinte e sete centavos de real	R\$ 22.680,00	vinte e dois mil, seiscentos e oitenta reais	SR
290	Seringa descartável, 5 ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	84.000	R\$ 0,33	trinta e três centavos de real	R\$ 27.720,00	vinte e sete mil, setecentos e vinte reais	SR
291	Seringa descartável, 5 ml - confeccionada em plástico transparente, atóxico, apirrogênico. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção da extremidade distal, flange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, bico luer lock, sem agulha. Estéril, em embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico, com abertura em pétala, constando externamente os dados de identificação procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	84.000	R\$ 0,39	trinta e nove centavos de real	R\$ 32.760,00	trinta e dois mil, setecentos e sessenta reais	SR
292	Equipo macrogotas fotossensível compatível com bomba de infusão compatível com o equipamento mod life, existente na Unidade de Pronto Atendimento.	Unid.	750	R\$ 86,89	oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 65.167,50	sessenta e cinco mil, cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos	DESCARPACK
293	Equipo macrogotas fotossensível compatível com bomba de infusão compatível com o equipamento mod life, existente na Unidade de Pronto Atendimento.	Unid.	250	R\$ 86,89	oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos	R\$ 21.722,50	vinte e um mil, setecentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos	DESCARPACK



294	Equipo macrogotas fotosensível sem injetor lateral - equipo para administração de soluções parenterais, compatível com administração de soluções parenterais de grande volume, acima de 100 ml, em sistema fechado, conforme com a rdc45 e nbr 14041 da ANVISA, com suspiro, composto de ponta perfurante, escalonada, com câmara flexível de gotejamento projetada para 20 gotas por ml, transparente, regulador de fluxo tipo rolete, tubo flexível, medindo no mínimo 1,30 metros, com membrana alto vedante, adaptador luer macho. Estéril, atóxico, apirrogênico. Embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico com abertura em pétala, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	2.740	R\$	1,61	um real e sessenta e um centavos	R\$	4.411,40	quatro mil, quatrocentos e onze reais e quarenta centavos	DESCARPACK
295	Equipo macrogotas sem injetor lateral - equipo para administração de soluções parenterais, compatível com administração de soluções parenterais de grande volume, acima de 100 ml, em sistema fechado, conforme com a rdc45 e nbr 14041 da ANVISA, com suspiro, composto de ponta perfurante segundo nbr-14041 escalonada, com câmara flexível de gotejamento projetada para 20 gotas por ml, transparente, regulador de fluxo tipo rolete, tubo flexível transparente, medindo no mínimo 1,30 metros, com membrana alto vedante, adaptador luer macho com protetor firme e seguro ao manuseio. Estéril, atóxico, apirrogênico. Embalagem individual de papel grau cirúrgico com filme termoplástico com abertura em pétala, compatível com o processo de esterilização e que permita abertura e transferência com técnica asséptica, constando dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	43.240	R\$	1,61	um real e sessenta e um centavos	R\$	69.616,40	sessenta e nove mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta centavos	DESCARPACK



296	Equipo microgotas. Ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa contendo protetor; Tubo flexível e transparente em PVC de no mínimo 1,20m de comprimento; Regulador de fluxo (clamp e rolete) para controle de fluxo com segurança; Câmara de gotejamento rígida e transparente permitindo o monitoramento do fluxo da solução a ser administrada; Conector luer macho universal com protetor. Embalado individualmente em Papel Grau Cirúrgico e filme termoplástico, contendo os dados impressos de identificação, código, lote, data de fabricação e validade e registro no Ministério da Saúde, conforme NBR 14041/1998. Validade superior a 12 meses após a entrega	Unid.	1.620	R\$ 1,75	um real e setenta e cinco centavos	R\$ 2.835,00	dois mil, oitocentos e trinta e cinco reais	DESCARPACK
297	Equipo p/ administração de dieta enteral, cor azul, estéril, atóxico, composto de lanceta perfurada azul adaptável aos frascos de nutrição enteral, câmara de goteja-mento flexível, gotejamento de 20 gotas= 1 ml; tubo de PVC c/ 120 cm, atóxico, transparente e azul. Os componentes devem ser de dimensão apropriada que possibilite a passagem livre das soluções enterais. Deve conter pinça rolete reguladora de fluxo e conector luer macho com tampa que permita a adaptação nas sondas e cateteres p/ alimentação. Embalagem individual de acordo com o processo de esterilização, possibilitando a visualização do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/ validade, lote e reg. no MS	Unid.	29.625	R\$ 2,23	dois reais e vinte e três centavos	R\$ 66.063,75	sessenta e seis mil e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos	DESCARPACK
298	Equipo p/ administração de dieta enteral, cor azul, estéril, atóxico, composto de lanceta perfurada azul adaptável aos frascos de nutrição enteral, câmara de goteja-mento flexível, gotejamento de 20 gotas= 1 ml; tubo de PVC c/ 120 cm, atóxico, transparente e azul. Os componentes devem ser de dimensão apropriada que possibilite a passagem livre das soluções enterais. Deve conter pinça rolete reguladora de fluxo e conector luer macho com tampa que permita a adaptação nas sondas e cateteres p/ alimentação. Embalagem individual de acordo com o processo de esterilização, possibilitando a visualização do produto, contendo externamente dados de identificação, procedência, data de fabricação/ validade, lote e reg. no MS	Unid.	9.875	R\$ 2,23	dois reais e vinte e três centavos	R\$ 22.021,25	vinte e dois mil e vinte e um reais e vinte e cinco centavos	DESCARPACK



299	Equipo para infusão de soluções parenterais para uso em bombas de infusão com, no mínimo, 220 cm de comprimento, com câmara goteja-dora flexível, com ponta perfurante, com filtro de retenção de partículas de 15 microns, entrada de ar lateral com filtro bacteriológico de 0,2 microns e tampa, tubo conector, segmento de silicone, injetor lateral e/ membrana autocatrizante, pinça rolete e luer lock. Fabricado com material atóxico, embalagem individual em papel GC, estéril, invólucro resistente ao manuseio, lacre capaz de manter sua integridade e esterilidade. Contar externamente com dados de identificação, instruções de uso, procedência, nº do lote, nº do registro M.S., data e tipo de esterilização e prazo de validade. Compatível com equipamento med life existente na Unidade de Pronto Atendimento	Unid.	1.000	R\$ 78,99	setenta e oito reais e noventa e nove centavos	R\$ 78.990,00	setenta e oito mil, novecentos e noventa reais	DESCARPACK
300	Equipo para soluções parenterais macrogotas com injetor lateral em y; equipo para soluções parenterais indicado pra fluido terapia; pinça perfurante em PVC com tampa protetora; câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado; tubo em PVC com 120 cm, transparente e flexível; controlador de fluxo do tipo pinça rolete; injetor lateral em y; conexão do tipo luer; atóxico, apirrogênico e descartável; acondicionados individualmente em embalagem plástica; esterilizada em óxido de etileno.	Unid.	53.700	R\$ 1,61	um real e sessenta e um centavos	R\$ 86.457,00	oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais	DESCARPACK
301	Equipo para soluções parenterais macrogotas com injetor lateral em y; equipo para soluções parenterais indicado pra fluido terapia; pinça perfurante em PVC com tampa protetora; câmara de gotejamento flexível com entrada de ar filtrado; tubo em PVC com 120 cm, transparente e flexível; controlador de fluxo do tipo pinça rolete; injetor lateral em y; conexão do tipo luer; atóxico, apirrogênico e descartável; acondicionados individualmente em embalagem plástica; esterilizada em óxido de etileno.	Unid.	17.900	R\$ 1,61	um real e sessenta e um centavos	R\$ 28.819,00	vinte e oito mil, oitocentos e dezenove reais	DESCARPACK
302	Absorvente higiênico longo para uso hospitalar pet com 20 unid. Utilizado em incontinência urinária e pós-operatório - confeccionado com material absorvente, hipoalergênico, com cobertura interna de falso tecido, revestido externamente por película impermeável, espessura compatível com fluxo abundante. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente.	pct	2.050	R\$ 13,14	treze reais e quatorze centavos	R\$ 26.937,00	vinte e seis mil, novecentos e trinta e sete reais	DRY



303	Aparelho para barbear descartável com duas lâminas paralelas revestidas de cromo e platina.	Unid.	1.000	R\$ 1,06	um real e seis centavos	R\$ 1.060,00	mil e sessenta reais	MAXICOR
304	Fralda descartável pediátrica tamanho extra G formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna do falso tecido em película anti-umidades, polpa e flocos absorventes e cobertura impermeável e fitas adesivas - pct c/ 7	Pct	3.050	R\$ 17,84	dezesete reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 54.412,00	cinquenta e quatro mil, quatrocentos e doze reais	BABY WILLY
305	Fralda descartável pediátrica tamanho g formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna do falso tecido em película anti-umidades, polpa e flocos absorventes e cobertura impermeável e fitas adesivas - pct c/ 7	Pct	3.000	R\$ 15,86	quinze reais e oitenta e seis centavos	R\$ 47.580,00	quarenta e sete mil, quinhentos e oitenta reais	BABY WILLY
306	Fralda descartável pediátrica tamanho m - formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna do falso tecido em película anti-umidades, polpa e flocos absorventes e cobertura impermeável e fitas adesivas laterais - pct c/ 8	Pct	1.800	R\$ 16,32	dezesesseis reais e trinta e dois centavos	R\$ 29.376,00	vinte e nove mil, trezentos e setenta e seis reais	BABY WILLY
307	Fralda descartável pediátrica tamanho p - formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna do falso tecido em película anti-umidades, polpa e flocos absorventes e cobertura impermeável e fitas adesivas laterais - pct c/ 10	Pct	1.700	R\$ 18,54	dezoito reais e cinquenta e quatro centavos	R\$ 31.518,00	trinta e um mil, quinhentos e dezoito reais	BABY WILLY
308	Fralda descartável pediátrica tamanho Super extra G(SXG) formato anatômico, contendo elástico nas pernas, cobertura interna do falso tecido em película anti-umidades, polpa e flocos absorventes e cobertura impermeável e fitas adesivas - pct c/ 7.	Pct	5.900	R\$ 11,37	onze reais e trinta e sete centavos	R\$ 67.083,00	sessenta e sete mil e oitenta e três reais	BABY WILLY
309	Fralda descartável uso adulto tamanho médio com camada absorvente, película anti-unidade, hiposérgica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 8	Pct	11.440	R\$ 26,62	vinte e seis reais e sessenta e dois centavos	R\$ 304.532,80	trezentos e quatro mil, quinhentos e trinta e dois reais e oitenta centavos	GERIAMAX
310	Fralda descartável uso adulto tamanho médio com camada absorvente, película anti-unidade, hiposérgica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 9	Pct	2.860	R\$ 26,62	vinte e seis reais e sessenta e dois centavos	R\$ 76.133,20	setenta e seis mil, cento e trinta e três reais e vinte centavos	GERIAMAX
311	Fralda descartável uso adulto tamanho pequeno pct c/ 10	Pct	6.640	R\$ 43,58	quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 289.371,20	duzentos e oitenta e nove mil, trezentos e setenta e um reais e vinte centavos	GERIAMAX
312	Fralda descartável uso adulto tamanho pequeno pct c/ 10	Pct	1.660	R\$ 43,58	quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 72.342,80	setenta e dois mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta centavos	GERIAMAX



313	Fralda grande descartável uso adulto tamanho grande-com camada absorvente, película anti-unidade, hipoalergênica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 8	Pct	17.487	R\$ 30,43	trinta reais e quarenta e três centavos	R\$ 532.129,41	quinhentos e trinta e dois mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e um centavos	GERIAMAX
314	Fralda grande descartável uso adulto tamanho grande-com camada absorvente, película anti-unidade, hipoalergênica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 9	Pct	2.613	R\$ 30,43	trinta reais e quarenta e três centavos	R\$ 79.513,59	setenta e nove mil, quinhentos e treze reais e cinquenta e nove centavos	GERIAMAX
315	Fralda grande descartável uso adulto tamanho X grande com camada absorvente, película anti-unidade, hipoalergênica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 8	Pct	18.304	R\$ 30,43	trinta reais e quarenta e três centavos	R\$ 556.990,72	quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa reais e setenta e dois centavos	GERIAMAX
316	Fralda grande descartável uso adulto tamanho X grande com camada absorvente, película anti-unidade, hipoalergênica, formato anatômico, com adesivos laterais, embalagens com dados de identificação e procedência. Pct c/ 9	Pct	2.496	R\$ 30,43	trinta reais e quarenta e três centavos	R\$ 75.953,28	setenta e cinco mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e oito centavos	GERIAMAX
317	HASTE FLEXÍVEL COM PONTAS DE ALGODÃO compacto nas extremidades que não soltem lanugem. Embalagem com 75 unidades com dados de identificação e procedência.	Pct	160	R\$ 2,07	dois reais e sete centavos	R\$ 331,20	trezentos e trinta e um reais e vinte centavos	NATHY
318	Preservativo não lubrificado, caixa com 144 unidades	Pct	60	R\$ 72,96	setenta e dois reais e noventa e seis centavos	R\$ 4.377,60	quatro mil, trezentos e setenta e sete reais e sessenta centavos	BLOWTEX
321	Capa p/ colchão caixa de ovo - tamanho padrão, embalagem com dados de identificação e procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	80	R\$ 52,66	cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos	R\$ 4.212,80	quatro mil, duzentos e doze reais e oitenta centavos	KARISMA



322	Colchão Pneumático Anti Escaras Domus2S - Apex Indicado para pacientes com Úlcera por Pressão ou Úlcera de Dêcúbito em Estágio de Médio (Estágio I e II) conforme Escala de Braden. - Suporta até 120 kg; - Celulas em formato tubular; - Projetado para alívio do calcanhar para reduzir a pressão do calcanhar - Inclinação por polegada: Cabeça -5", no Tronco 4" e Pés 3,5 " Vantagem da inclinação: oferece alívio no calcanhar, menos pressão no calcanhar (alívio na pressão se houver úlcera no calcanhar - Motor (Compressor) silencioso & durável DESCRIÇÃO DO COLCHÃO: - Dimensões do colchão quando inflado, (comprimento x largura x altura): 1,98 x 0,86 x 0,64 (cm) - Suporte máximo: 120 Kg; - Material - Nylon / PU (biocompatível *) *Biocompatível - tecido testado contra irritação de pele e toxicidade celular; - Garantia do Fabricante: 1 ano DESCRIÇÃO DO MOTOR: - Alternância a cada 10 min em 2-em-1 - Regulável para o peso : configurado de acordo com o peso do paciente -40, 60, 80 e 120 Kg. - Nível de som: 36 dBA (Baixo ruído). - Botão de ligar e desligar. - Garantia do fabricante: 1 ano - Itens que devem compor o colchão: 1 Motor (Compressor) + 1 Colchão Pneumático + 1 Kit de pequenos reparos Registro Anvisa/MS:	Unid	150	R\$ 385,02	trezentos e oitenta e cinco reais e dois centavos	R\$ 57.753,00	cinquenta e sete mil, setecentos e cinquenta e três reais	AIR PLUS
323	Cobertura para óbito de plástico Grande com tiras (2,20 x 0,80) – 200 micras produto registrado na ANVISA	Unid.	200	R\$ 3,61	três reais e sessenta e um centavos	R\$ 722,00	setecentos e vinte e dois reais	ARAKEN
324	Cobertura para óbito de plástico Pequeno c/ tiras (1,00 x 0,50) – 150 micras produto registrado na ANVISA	Unid	200	R\$ 2,80	dois reais e oitenta centavos	R\$ 560,00	quinhentos e sessenta reais	ARAKEN
325	Gorro descartável com elástico- protetor de cabelos descartáveis, confeccionado em não tecido, gramatura 40gr/m2, diâmetro mínimo de 45 cm, com elástico em toda a volta. Embalagem com dados de identificação e procedência. C/100 unid.	Pct	5.235	R\$ 16,16	dezois reais e dezesseis centavos	R\$ 84.597,60	oitenta e quatro mil, quinhentos e noventa e sete reais e sessenta centavos	DESCARPACK
326	Gorro descartável com elástico- protetor de cabelos descartáveis, confeccionado em não tecido, gramatura 40gr/m2, diâmetro mínimo de 45 cm, com elástico em toda a volta. Embalagem com dados de identificação e procedência. C/100 unid.	Pct	1.745	R\$ 16,16	dezois reais e dezesseis centavos	R\$ 28.199,20	vinte e oito mil, cento e noventa e nove reais e vinte centavos	DESCARPACK



327	Gorro descartável sem elástico - protetor de cabelos descartáveis, confeccionado em não tecido, com duas tiras de comprimento adequado para fixação, gramatura 40gr/m2 embalagem com dados de identificação e procedência, tamanhos grande c/100 unid.	Pct	200	R\$ 16,16	dezesseis reais e dezesseis centavos	R\$ 3.232,00	três mil, duzentos e trinta e dois reais	DESCARPACK
328	Lençol descartável de papel em rolo 50 cm x 50m	Rolo	5.385	R\$ 13,93	treze reais e noventa e três centavos	R\$ 75.013,05	setenta e cinco mil e treze reais e cinco centavos	GLOBODESC
329	Lençol descartável de papel em rolo 50 cm x 50m	Rolo	1.795	R\$ 13,93	treze reais e noventa e três centavos	R\$ 25.004,35	vinte e cinco mil e quatro reais e trinta e cinco centavos	GLOBODESC
330	Lençol descartável, confeccionado em tecido de fibra 100%, polipropileno, cor branca gramatura 30, tamanho aproximado 2.20 x 1.40m em embalagem com dados de identificação e procedência.	Unid.	5.400	R\$ 4,69	quatro reais e sessenta e nove centavos	R\$ 25.326,00	vinte e cinco mil, trezentos e vinte e seis reais	GLOBODESC
331	Manta para esterilização 60 x 60 cm	Folha	141.200	R\$ 0,41	quarenta e um centavos de real	R\$ 57.892,00	cinquenta e sete mil, oitocentos e noventa e dois reais	POLARFIX
332	Óculos de policarbonato para proteção profissional contra partículas voláteis e prontos químicos; com lente anti-risco e incolor. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Unid.	460	R\$ 8,24	oito reais e vinte e quatro centavos	R\$ 3.790,40	três mil, setecentos e noventa reais e quarenta centavos	EVOLUTION
333	Papel lençol, 100% celulose 50x70 de uso hospitalar para maca	Rolo	1.848	R\$ 19,83	dezenove reais e oitenta e três centavos	R\$ 36.645,84	trinta e seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos	FLEXPELL
334	Propés descartáveis grande, confeccionado em não tecido com elástico em toda a volta. Embalagem com dados de identificação e procedência, gramatura 40gramas/m2. Pct com 100.	Pct	1.036	R\$ 11,15	onze reais e quinze centavos	R\$ 11.551,40	onze mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos	DESCARPACK
335	Protetor impermeável antialérgico 90x200cm - elástico, ação antiescaras Lavável, impermeável, tratamento antibacteriano Sanitized	Unid	250	R\$ 52,66	cinquenta e dois reais e sessenta e seis centavos	R\$ 13.165,00	treze mil, cento e sessenta e cinco reais	ARAKEN



336	Luva cirúrgica estéril nº 7,5 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	25.500	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 75.735,00	setenta e cinco mil, setecentos e trinta e cinco reais	LATEX BR
337	Luva cirúrgica estéril nº 7,5 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	8.500	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 25.245,00	vinte e cinco mil, duzentos e quarenta e cinco reais	LATEX BR



338	Luva cirúrgica estéril nº 6,0 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	9.000	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 26.730,00	vinte e seis mil, setecentos e trinta reais	LATEX BR
339	Luva cirúrgica estéril nº 6,5 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	9.000	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 26.730,00	vinte e seis mil, setecentos e trinta reais	LATEX BR



340	Luva cirúrgica estéril nº 8,0 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	27.000	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 80.190,00	oitenta mil, cento e noventa reais	LATEX BR
341	Luva cirúrgica estéril nº 8,0 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoalergênica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	9.000	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 26.730,00	vinte e seis mil, setecentos e trinta reais	LATEX BR



342	Luva cirúrgica estéril nº 7,0 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hiposérgica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	22.500	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 66.825,00	sessenta e seis mil, oitocentos e vinte e cinco reais	LATEX BR
343	Luva cirúrgica estéril nº 7,0 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hiposérgica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	7.500	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 22.275,00	vinte e dois mil, duzentos e setenta e cinco reais	LATEX BR



344	Luva cirúrgica estéril nº 8,5 confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resiste à tração, punho com bainha ou frisos ou outros dispositivos de sustentação nos punhos, comprimento mínimo de 28 cm, lubrificada com material atóxico, hipoaérgica contendo baixa quantidade de pó bio absorvível ou isenta. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobrados conforme padrão hospitalar, com indicativos da mão direita e da esquerda e numeração. Envelopada aos pares. Embalagem de papel grau cirúrgico ou filme termoplástico, com abertura em pétala, contendo externamente dados de identificação, procedência, data e tipo da esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Par	21.000	R\$ 2,97	dois reais e noventa e sete centavos	R\$ 62.370,00	sessenta e dois mil, trezentos e setenta reais	LATEX BR
345	Luva para procedimento não estéril tam. M, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	12.556	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 482.903,76	quatrocentos e oitenta e dois mil, novecentos e três reais e setenta e seis centavos	DESCARPACK



346	Luva para procedimento não estéril tam. M, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	2.044	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 78.612,24	setenta e oito mil, seiscentos e doze reais e vinte e quatro centavos	DESCARPACK
347	Luva para procedimento não estéril tam. P, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	13.572	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 521.979,12	quinhentos e vinte e um mil, novecentos e setenta e nove reais e doze centavos	DESCARPACK
348	Luva para procedimento não estéril tam. P, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	2.028	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 77.996,88	setenta e sete mil, novecentos e noventa e seis reais e oitenta e oito centavos	DESCARPACK



349	Luva para procedimento não estéril tam. G, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	10.584	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 407.060,64	quatrocentos e sete mil e sessenta reais e sessenta e quatro centavos	DESCARPACK
350	Luva para procedimento não estéril tam. G, confeccionada em látex natural, textura uniforme. Ambidestra, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com material atóxico acondicionada em embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades. Devem cumprir os requisitos técnicos definidos pelo órgão de certificação no Brasil (Inmetro), possuir o número do lote de fabricação e número do CA impressos em cada luva, bem como o Selo de Identificação da Conformidade nas embalagens. Certificado de Aprovação de Equipamento de Proteção Individual vigente.	Caixa	2.016	R\$ 38,46	trinta e oito reais e quarenta e seis centavos	R\$ 77.535,36	setenta e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos	DESCARPACK
351	Máscara descartável nº 95 - máscara facial para proteção contra bacilo da tuberculose, constituída de camadas filtrantes de fibra sintética, tratadas eletrostaticamente com tiras de elástico para fixação. Em unidade 2200 embalagem adequada, constando externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid	9.720	R\$ 1,49	um real e quarenta e nove centavos	R\$ 14.482,80	quatorze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos	LIFE CARE



352	Máscara descartável três camadas – confeccionada em três camadas, sendo duas externas em não tecido de cor branca, atóxico, hipoalergênico, inodoro, com tratamento repelente aos agentes líquidos e uma camada de filtro meltblown, modelo retangular, com pregas longitudinais, com elástico dispositivo de ajuste nasal, quatro laterais de comprimento adequado para fixação, gramatura total de 60- 80gr/m2. Embalagem coletiva contendo externamente dados de identificação, procedência, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	241.920	R\$ 0,18	dezoito centavos de real	R\$ 43.545,60	quarenta e três mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos	MULTILASER
353	Ácido Acético glacial 5% veículo aquoso frasco com 1000 ml	Frasco	600	R\$ 15,17	quinze reais e dezessete centavos	R\$ 9.102,00	nove mil, cento e dois reais	PROC 9
354	Solução de álcool hidratado 70% (1000 ml) antisséptico-à base de álcool etílico a 70% de peso, em veículo aquoso associado a emolientes, acondicionados em recipientes plásticos. Embalagem plástica com as características baseadas na norma nbr 5991/97 e nas leis nº 5966 e 5933 de dezembro de 1999. Registrado na ANVISA como medicamento.	Frasco	15.547	R\$ 22,04	vinte e dois reais e quatro centavos	R\$ 342.655,88	trezentos e quarenta e dois mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e oito centavos	ITAJÁ
355	Solução de álcool hidratado 70% (1000 ml) antisséptico-à base de álcool etílico a 70% de peso, em veículo aquoso associado a emolientes, acondicionados em recipientes plásticos. Embalagem plástica com as características baseadas na norma nbr 5991/97 e nas leis nº 5966 e 5933 de dezembro de 1999. Registrado na ANVISA como medicamento.	Frasco	3.413	R\$ 22,04	vinte e dois reais e quatro centavos	R\$ 75.222,52	setenta e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais e cinquenta e dois centavos	ITAJÁ
356	Solução de álcool absoluto 99,5% (1000 ml) – à base de etílico a 99,5% de peso, acondicionados em recipientes plásticos. Embalagem plástica com as características baseadas na norma NBA 5991/97 e nas leis nº 5966 e 5933 de dezembro de 1999.	Frasco	950	R\$ 13,22	treze reais e vinte e dois centavos	R\$ 12.559,00	doze mil, quinhentos e cinquenta e nove reais	ITAJÁ
357	Solução detergente enzimático de uso hospitalar - preparação à base de tenso ativo não iônico, ph neutro, biodegradável, baixa espuma, associado à no mínimo 4 enzimas do tipo: amilases, lipases, proteases e carboidrases, próprio para limpeza manual e mecânica na mesma diluição (informar quantidade na bombona/ml/litro). Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. C/ 5000 ml	Galão	100	R\$ 210,62	duzentos e dez reais e sessenta e dois centavos	R\$ 21.062,00	vinte e um mil e sessenta e dois reais	FORTSAN



358	Solução detergente enzimático de uso hospitalar - preparação à base de tenso ativo não iônico, pH neutro, biodegradável, baixa espuma, associado à no mínimo 4 enzimas do tipo: amilases, lipases, proteases e carboidrases, próprio para limpeza manual e mecânica na mesma diluição (informar quantidade na bombona/ml/litro). Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. C/ 1000 ml	Litro	1.440	R\$ 42,10	quarenta e dois reais e dez centavos	R\$ 60.624,00	sessenta mil, seiscentos e vinte e quatro reais	FORTSAN
359	Éter sulfúrico 1000 ml - líquido incolor, de odor penetrante, inflamável e volátil. Embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação, e prazo de validade, com certificado de autorização de fabricação, expedido por órgão competente, de acordo com a rdc 199/06.	Frasco	400	R\$ 66,61	sessenta e seis reais e sessenta e um centavos	R\$ 26.644,00	vinte e seis mil, seiscentos e quarenta e quatro reais	PROC 9
360	Gel lubrificante para ecg 5000g - embalagem com dados de identificação e procedência.	Galão	340	R\$ 8,88	oito reais e oitenta e oito centavos	R\$ 3.019,20	três mil e dezenove reais e vinte centavos	FORTSAN
361	Gel lubrificante para ultrasonografia 5000g - embalagem com dados de identificação e procedência.	Galão	350	R\$ 40,86	quarenta reais e oitenta e seis centavos	R\$ 14.301,00	quatorze mil, trezentos e um reais	FORTSAN
362	Solução desinfetante e esterilizante químico a base de ácido peracético - biodegradável, constituído por ácido peracético a 0,2" in situ. Embalagem com dados de identificação, procedência, modo de uso, registro na ANVISA, data de fabricação e prazo de validade. Bombona com 5 litros.	Galão	100	R\$ 212,89	duzentos e doze reais e oitenta e nove centavos	R\$ 21.289,00	vinte e um mil, duzentos e oitenta e nove reais	PROC 9
363	PVPi degermante - anti-aseptico degermante a base de PVPi a 10% (1% de iodo disponível) associado à lauril sulfato de sódio, condicionada em recipiente plástico fosco adaptável a suporte de parede, próprio para dispensação asséptica, embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação tempo de validade e registro em registro órgão competente. C/1000 ml.	Frasco	1.128	R\$ 36,13	trinta e seis reais e treze centavos	R\$ 40.754,64	quarenta mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos	FARMAX
364	Pvpí tópico - anti-séptico tópico a base de pvpí a 10% (1% de iodo disponível) em veículo aquoso, solução tópica acondicionada em recipiente de plástico fosco, tipo almotolia descartável, contendo 1000 ml com tampa lacrada, embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação tempo de validade e registro em registro competente. C/ 1000 ml	Frasco	1.308	R\$ 36,13	trinta e seis reais e treze centavos	R\$ 47.258,04	quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta e oito reais e quatro centavos	FARMAX



365	Solução de lugol forte 5%, com 1000 ml. Validade no mínimo 18 meses.	Litro	132	R\$ 151,97	cento e cinquenta e um reais e noventa e sete centavos	R\$ 20.060,04	vinete mil e sessenta reais e quatro centavos	PROC 9
366	Solução a base de peróxido de hidrogênio (água oxigenada 10 volumes) - uso hospitalar, embalagem fosca com dados de identificação e procedência, data de fabricação, tempo de validade e registro em órgão competente. C/ 1000 ml.	Frasco	282	R\$ 8,47	oito reais e quarenta e sete centavos	R\$ 2.388,54	dois mil, trezentos e oitenta e oito reais e cinquenta e quatro centavos	FARMAX
367	Solução de digliconato de Clorexidina aquosa 0,2% embalagem plástico âmbar de 1000 ml com dados de identificação prazo de validade e registro em órgão competente frasco com 1000 ml.	Frasco	452	R\$ 19,04	dezenove reais e quatro centavos	R\$ 8.606,08	oito mil, seiscentos e seis reais e oito centavos	RIOQUÍMICA
368	Clorexedina, digluconato 2% em veículo alcoólico embalagem plástica âmbar de 1000 ml) com dados de identificação prazo de validade e registro em órgão competente frasco com 1000 ml.	Frasco	802	R\$ 12,45	doze reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 9.984,90	nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos	RIOQUÍMICA
369	Formaldeído 37% P.A., ACS 1000 ml	Frasco	90	R\$ 22,67	vinete e dois reais e sessenta e sete centavos	R\$ 2.040,30	dois mil e quarenta reais e trinta centavos	PROC 9
370	Alcool gel Alcool etílico hidratado à base de gel, transparente, inodoro, isento de material em suspensão que não deixe resíduos aderentes nas mãos. Embalagem tipo sachê de 800 ml, que contenha dados de identificação, procedência, lote e validade, conforme RDC 184 de 22/10/2001. Documentos necessários: Registro no Ministério da Saúde para antissépticos (RDC nº. 199, 26/10/06)	Frasco	2.608	R\$ 24,86	vinete e quatro reais e oitenta e seis centavos	R\$ 64.834,88	sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e quatro reais e oitenta e oito centavos	FORTSAN
371	Monopersulfato de potássio (concentrado) componentes: monopersulfato de potássio, ácido málico, ácido sulfâmico, hexametáfosfato de sódio, sulfonato de sódio dodecil benzeno, cloroeto de sódio, corante amarelado cec n 0 123, aromatizante. Desinfetante hospitalar para superfícies fixas.	Envelope	500	R\$ 34,67	trinta e quatro reais e sessenta e sete centavos	R\$ 17.335,00	dezessete mil, trezentos e trinta e cinco reais	RIOQUÍMICA
372	Solução aquosa de clorexidina (0,2%) próprio para dispensação asséptica, embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação tempo de validade e registro em registro órgão competente. C/1000 ml.	Frasco	738	R\$ 13,91	treze reais e noventa e um centavos	R\$ 10.265,58	dez mil, duzentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e oito centavos	FARMAX
373	Solução alcoólica de clorexidina (0,5%) próprio para dispensação asséptica, embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação tempo de validade e registro em registro órgão competente. C/1000 ml.	Frasco	688	R\$ 24,49	vinete e quatro reais e quarenta e nove centavos	R\$ 16.849,12	dezesseis mil, oitocentos e quarenta e nove reais e doze centavos	FARMAX



374	Gluconato de clorexidina degermante (2%) próprio para dispensação asséptica, embalagem com dados de identificação procedência, data de fabricação tempo de validade e registro em registro órgão competente. C/1000 ml.	Frasco	2.008	R\$ 23,68	vinte e três reais e sessenta e oito centavos	R\$ 47.549,44	quarenta e sete mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e quatro centavos	RIOQUÍMICA
375	Abaixador de língua - espátula de madeira descartável, formato convencional com extremidades arredondadas com 14 cm de comprimento. Embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro em órgão competente. Pacote com 100 unidades.	Pct	7.700	R\$ 7,34	sete reais e trinta e quatro centavos	R\$ 56.518,00	cinquenta e seis mil, quinhentos e dezoito reais	THEOTO
376	Cabo para serra de gigli - Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 Tamanho: 9 CM. Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia: 10 anos contra defeitos de fabricação Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE, REG. MS.	Pct	2	R\$ 125,11	cento e vinte e cinco reais e onze centavos	R\$ 250,22	duzentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos	ABC
377	Cabo para serra de gigli - Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 Tamanho: 15 CM. Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia: 10 anos contra defeitos de fabricação Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE, REG. MS.	Unid.	2	R\$ 125,11	cento e vinte e cinco reais e onze centavos	R\$ 250,22	duzentos e cinquenta reais e vinte e dois centavos	ABC
378	Cera para osso.envelope individa com conteúdo de 2,5 gramas hemostático cirurgico a base de cera de abelha e palmitato deisopropila em forma de tablete,embaladas unitariamente	envelope	10	R\$ 61,45	sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 614,50	seiscentos e quatorze reais e cinquenta centavos	BIOLINE
379	Espátula de Ayres pact c/100	Pct	1.320	R\$ 13,14	treze reais e quatorze centavos	R\$ 17.344,80	dezessete mil, trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta centavos	THEOTO
380	Filme PVC plástico adesivo termoplástico impermeável esterilizado por oxido de etileno. Dimensão 72 x 19 mm	Unid.	330	R\$ 7,35	sete reais e trinta e cinco centavos	R\$ 2.425,50	dois mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos	LUSAFILM
381	Fita para autoclave 190 mm x 30m, embalagem individual, contendo dados de identificação, prazo de validade e registro em órgão competente.	Unid.	5.900	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	R\$ 43.070,00	quarenta e três mil e setenta reais	CIEX



382	Fita para marcação de instrumentos cirúrgicos termoresistente; auto adesivo, tiras pré cortadas, resistentes aos processos de esterilização a vapor e a limpeza. Folha em formato A4 COM MARCADORES.	Folha	150	R\$ 246,74	duzentos e quarenta e seis reais e setenta e quatro centavos	R\$ 37.011,00	trinta e sete mil e onze reais	PCA
383	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 10 em aço inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, cabo confeccionado em material resistente, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades.	Caixa	720	R\$ 52,64	cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 37.900,80	trinta e sete mil e novecentos reais e oitenta centavos	MAXICOR
384	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 15 em aço inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, cabo confeccionado em material resistente, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades	Caixa	80	R\$ 52,64	cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 4.211,20	quatro mil, duzentos e onze reais e vinte centavos	MAXICOR
385	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 20 em aço inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, cabo confeccionado em material resistente, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades	Caixa	820	R\$ 52,64	cinquenta e dois reais e sessenta e quatro centavos	R\$ 43.164,80	quarenta e três mil, cento e sessenta e quatro reais e oitenta centavos	MAXICOR
386	LÂMINA DE BISTURI DESCARTÁVEL Nº 23 em aço inoxidável isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, cabo confeccionado em material resistente, estéril, em embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, que permita abertura asséptica, com dados de identificação e procedência, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente. Caixa com 100 unidades	Caixa	200	R\$ 57,35	cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos	R\$ 11.470,00	onze mil, quatrocentos e setenta reais	MAXICOR
387	Papel 110 mm x20m, filme para impressão de ultrassonografia compatível com aparelho Sony (UPP 110 Sony)	Unid	60	R\$ 595,41	quinhentos e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos	R\$ 35.724,60	trinta e cinco mil, setecentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos	SONY



388	Papel crepado 60 x 60 cm, 100% celulose, 60mg/m2 aproximadamente, cx com 500 folhas	Folha	66.300	R\$ 1,30	um real e trinta centavos	R\$ 86.190,00	oitenta e seis mil, cento e noventa reais	CIEX
389	Papel crepado 60 x 60 cm, 100% celulose, 60mg/m2 aproximadamente, cx com 500 folhas	Folha	22.100	R\$ 1,30	um real e trinta centavos	R\$ 28.730,00	vinte e oito mil, setecentos e trinta reais	CIEX
390	PAPEL GRAU CIRÚRGICO - BOBINA TUBULAR COM PREGAS 20 CM X 5 CM X 100 M bobina de papel de grau cirúrgico com pregas nas laterais para material de maior volume. composição consistida em polpa de celulose quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, rugas, manchas, substâncias tóxicas, corantes, odores desagradáveis quando úmido ou seco, que não solte fibras ou felpas durante o uso normal, gramatura de 60 a 80 g/m2 e porosidade controlada, conforme norma nbr serie 14990-9, com indicador químico para esterilização impresso no filme, possuindo laudo que comprove eficiência de barreira bacteriana de filtração acima de 95%(bfe), emitido por laboratório competente, devendo o fabricante apresentar certificado de boas praticas de fabricação conforme rdc nº 59 e registro no ministério da saúde.	ROLO	264	R\$ 158,48	cento e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos	R\$ 41.838,72	quarenta e um mil, oitocentos e trinta e oito reais e setenta e dois centavos	HOSPFLEX
391	PAPEL GRAU CIRÚRGICO NA COR AZUL - BOBINA TUBULAR 15 CM X 100 M composição consistida em polpa de celulose quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, rugas, manchas, substâncias tóxicas, corantes, odores desagradáveis quando úmido ou seco, que não solte fibras ou felpas durante o uso normal, gramatura de 60 a 80 g/m2 e porosidade controlada, conforme norma nbr serie 14990-9, com indicador químico para esterilização impresso no filme, possuindo laudo que comprove eficiência de barreira bacteriana de filtração acima de 95%(bfe), emitido por laboratório competente, devendo o fabricante apresentar certificado de boas praticas de fabricação conforme rdc nº 59 e registro no ministério da saúde.	BOBINA	264	R\$ 132,07	cento e trinta e dois reais e sete centavos	R\$ 34.866,48	trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos	HOSPFLEX



392	PAPEL GRAU CIRÚRGICO NA COR AZUL - BOBINA TUBULAR 20 CM X 100 M composição consistida em polpa de celulose quimicamente branqueada, isento de furos, rasgos, rugas, manchas, substâncias tóxicas, corantes, odores desagradáveis quando úmido ou seco, que não solte fibras ou felpas durante o uso normal, gramatura de 60 a 80 g/m2 e porosidade controlada, conforme norma nbr serie 14990-9, com indicador químico para esterilização impresso no filme, possuindo laudo que comprove eficiência de barreira bacteriana de filtração acima de 95%(bfe). emitido por laboratório competente, devendo o fabricante apresentar certificado de boas práticas de fabricação conforme rdc nº 59 e registro no ministério da saúde.	BOBINA	264	R\$ 132,07	cento e trinta e dois reais e sete centavos	R\$ 34.866,48	trinta e quatro mil, oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e oito centavos	HOSPFLEX
393	Papel p/ ecg em rolo 48 mm x 30 m nº reg. Ministério da Saúde	Rolo	270	R\$ 6,45	seis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 1.741,50	mil setecentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos	BIONET
394	Papel p/ ecg em rolo 80 mm x 30 m nº reg. Ministério da Saúde	Rolo	320	R\$ 14,32	quatorze reais e trinta e dois centavos	R\$ 4.582,40	quatro mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta centavos	BIONET
395	Papel para cardiocógrafa 13CMX120 para ser utilizado no aparelho existente no departamento de exames da marca Bistos WEM	Rolo	30	R\$ 22,26	vinte e dois reais e vinte e seis centavos	R\$ 667,80	seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta centavos	BIONET
396	Papel para exames de eletrocardiograma tipo cardiopagina no formato A4 para equipamento de ECG compatível com equipamento da unidade de pronto atendimento	Folha	10.000	R\$ 0,19	dezenove centavos de real	R\$ 1.900,00	mil e novecentos reais	BIONET
397	Salto ortopédico de borracha tamanho - médio	Unid.	500	R\$ 6,20	seis reais e vinte centavos	R\$ 3.100,00	três mil e cem reais	MSO
398	SERRA DE GIGLI 30 cm P/ AMPUTACÃO; Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 30 cm; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação; Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	Unid.	20	R\$ 39,49	trinta e nove reais e quarenta e nove centavos	R\$ 789,80	setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos	NEVONI



399	SERRA DE GIGLI 40 cm P/ AMPUTAÇÃO; Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 30 cm; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação; Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	Unid.	20	R\$ 39,49	trinta e nove reais e quarenta e nove centavos	R\$ 789,80	setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos	NEVONI
400	SERRA DE GIGLI 50 cm P/ AMPUTAÇÃO; Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 30 cm; embalagem plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade. Garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação; Certificações: Fabricado de acordo com Padrões Internacionais de Qualidade, Normas da ABNT, CE.	Unid.	20	R\$ 39,49	trinta e nove reais e quarenta e nove centavos	R\$ 789,80	setecentos e oitenta e nove reais e oitenta centavos	NEVONI
401	TERMÔMETRO IV DIGITAL SEM CONTATO P/MEDIR TEMPERATURA DAS PESSOAS QUE VÃO ÀS UNIDADES DE SAÚDE	Unid.	150	R\$ 209,73	duzentos e nove reais e setenta e três centavos	R\$ 31.459,50	trinta e um mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos	MULTILASER
402	Termômetro para verificação de temperatura corpórea digital	Unid.	699	R\$ 142,48	cento e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos	R\$ 99.593,52	noventa e nove mil, quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e dois centavos	JPROLAB
403	Termômetro para verificação de temperatura corpórea digital	Unid.	233	R\$ 142,48	cento e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos	R\$ 33.197,84	trinta e três mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e quatro centavos	JPROLAB
404	Tubos cirúrgicos de látex N°200 15 MTRS	Pct	140	R\$ 36,45	trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 5.103,00	cinco mil, cento e três reais	LEMGRUBER
405	Tubos cirúrgicos N°204 SILICONE 15 MTRS	Pct	110	R\$ 189,95	cento e oitenta e nove reais e noventa e cinco centavos	R\$ 20.894,50	vinte mil, oitocentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos	LEMGRUBER
406	Braçadeira de borracha p/eletrocardiógrafo adulto	Unid.	32	R\$ 164,11	cento e sessenta e quatro reais e onze centavos	R\$ 5.251,52	cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos	VIEW TECH



407	Braçadeira de borracha p/eletrocardiógrafo infantil	Unid.	32	R\$ 164,11	cento e sessenta e quatro reais e onze centavos	R\$ 5.251,52	cinco mil, duzentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos	VIEW TECH
408	Eletrodo para monitorização cardíaca pet. C/ 50 und (INFANTIL)	Pet	150	R\$ 24,55	vinete e quatro reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 3.682,50	três mil, seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos	MAXICOR
409	Eletrodo para monitorização cardíaca pet. C/ 50 und.(2223)	Pet	200	R\$ 39,79	trinta e nove reais e setenta e nove centavos	R\$ 7.958,00	sete mil, novecentos e cinquenta e oito reais	MAXICOR
410	PAS para DEA adulto (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardioversão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (Pá) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com aparelho CMOS DRAKE LIFE 400 já existente no centro cirúrgico do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa.	Unid.	67	R\$ 937,18	novecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos	R\$ 62.791,06	sessenta e dois mil, setecentos e noventa e um reais e seis centavos	CMOS DRAKE
411	PAS para DEA adulto (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardioversão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (Pá) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com aparelho CMOS DRAKE LIFE 400 já existente no centro cirúrgico do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa.	Unid.	23	R\$ 937,18	novecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos	R\$ 21.555,14	vinete e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos	CMOS DRAKE
412	PAS para DEA adulto (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardioversão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (Pá) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com equipamento Philips, modelo: HeartStart MRx na unidade de pronto atendimento.	Unid.	144	R\$ 2.103,63	dois mil, cento e três reais e sessenta e três centavos	R\$ 302.922,72	trezentos e dois mil, novecentos e vinte e dois reais e setenta e dois centavos	CMOS DRAKE
413	PAS para DEA adulto (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardioversão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (Pá) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com equipamento Philips, modelo: HeartStart MRx na unidade de pronto atendimento.	Unid.	36	R\$ 2.103,63	dois mil, cento e três reais e sessenta e três centavos	R\$ 75.730,68	setenta e cinco mil, setecentos e trinta reais e sessenta e oito centavos	CMOS DRAKE



414	PAS para DEA infantil (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardio - versão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (P4) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com aparelho CMOS DRAKE LIFE 400 já existente no centro cirúrgico do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa.	Unid.	67	R\$ 937,18	novecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos	R\$ 62.791,06	sessenta e dois mil, setecentos e noventa e seis centavos	CMOS DRAKE
415	PAS para DEA infantil (Eletrodo); Eletrodos multifunções para desfibrilação externa, cardio - versão sincronizada, estimulação cardíaca e monitoração de ECG. Eletrodo Descartável (P4) Auto Adesivas p/ Cardioversor/Desfibrilador DEA compatível com aparelho CMOS DRAKE LIFE 400 já existente no centro cirúrgico do Hospital e Maternidade Venâncio Raimundo de Sousa.	Unid.	23	R\$ 937,18	novecentos e trinta e sete reais e dezoito centavos	R\$ 21.555,14	vinte e um mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e quatorze centavos	CMOS DRAKE
416	Pera para ECG confeccionada em látex natural para Eletrodo Cardiológico compatível com equipamento da instituição.	Unid.	80	R\$ 5,59	cinco reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 447,20	quatrocentos e quarenta e sete reais e vinte centavos	DIXTAL
417	Umidificador para oxigênio com rosca metalizado e sem extensão	Unid.	80	R\$ 23,68	vinte e três reais e sessenta e oito centavos	R\$ 1.894,40	mil oitocentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos	PROTEC
418	Fio algodão 0 com agulha 3,1cm cx c/ 24 unidades.	CX	100	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 6.561,00	seis mil, quinhentos e sessenta e um reais	SHALON
419	Fio algodão 0 SEM agulha cx c/ 24 unidades.	CX	200	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 13.122,00	treze mil, cento e vinte e dois reais	SHALON
420	Fio algodão 2-0 c/ agulha 2,0 ou 2,6cm c/ 24 unidades.	Cx	150	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 9.841,50	noze mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta centavos	SHALON
421	Fio algodão 3-0 c/ agulha 3,1cm c/ 24 unidades.	Cx	100	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 6.561,00	seis mil, quinhentos e sessenta e um reais	SHALON
422	Fio algodão 3-0 sem agulha algodão AZUL com poliéster-fechamento geral c/ 24 unidades.	CX	100	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 6.561,00	seis mil, quinhentos e sessenta e um reais	SHALON



423	Fio algodão 3-0 sem agulha algodão preto com poliéster-fechamento geral c/ 24 unidades.	Cx	100	R\$ 65,61	sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos	R\$ 6.561,00	seis mil, quinhentos e sessenta e um reais	SHALON
424	Fio catgut cromado 0 c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,0 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,0 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904, cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
425	Fio catgut cromado 0 c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,6 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,6 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904, cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
426	Fio catgut cromado 0 c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 4,0 cm cx c/24; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 4,0 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON



427	Fio catgut cromado 2-0 c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 4,0 cm c/24; obstétrica; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 2-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 4,0 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
428	Fio catgut cromado 2-0, c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 ou 3,1 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 cm OU 3,1, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,45	duzentos e dezesseis reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 21.645,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta e cinco reais	SHALON
429	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulha 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm GINECOLOGIA/OBSTETRICIA com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON



430	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulha 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,6 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,6 cm GINECOLOGIA/OBSTETRICIA com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
431	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulha 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 ou 3,1cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 cm, GASTROINTESTINAL com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	150	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 32.460,00	trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais	SHALON
432	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulha 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,5 ou 3,64 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 3-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,5 cm ou 3,64, GINECOLOGIA/OBSTETRICIA com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904. Cx com 24 unidades.	Cx	150	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 32.460,00	trinta e dois mil, quatrocentos e sessenta reais	SHALON



433	Fio catgut cromado 4-0 c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904, ex com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
434	Fio catgut cromado 4-0, c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 2,2 cm ou 4,0cm, com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904, ex com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON
435	Fio catgut cromado 4-0, c/ agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 ou 3,2 cm; fio cirúrgico de catgut cromado, estéril, absorvível, diâmetro 4-0, medindo aproximadamente 70 cm de comprimento, com agulha de 1/2 círculo, cilíndrica, medindo 3,0 cm ou 3,2cm. GASTROINTESTINAL com bom corte, que não quebre ou entorte com facilidade, em envelope individual. Embalagem apropriada ao método de esterilização que permita abertura e transferência asséptica, mantendo a integridade do produto e sua esterilização até o momento de uso. A embalagem externa deve trazer os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade e número do registro do ministério da saúde. O produto deve seguir a norma técnica da ABNT-nbr 13904, ex com 24 unidades.	Cx	100	R\$ 216,40	duzentos e dezesseis reais e quarenta centavos	R\$ 21.640,00	vinte e um mil, seiscentos e quarenta reais	SHALON